
UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZONICA 

CARRERA DE INGENIERIA AMBIENTAL 

TESIS DE GRADO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO ACADÉMICO DE 

INGENIERO AMBIENTAL 

TEMA: 

“PROPUESTA  PARA LA  IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA PARROQUIA FÁTIMA, 

PROVINCIA DE PASTAZA” 

AUTOR 

Andrés Villacreses 

TUTORA: 

Ms.C Margarita Jara 

Pastaza-Ecuador 

2015 



2  

 
 
 
 
 

Miembros del tribunal de graduación 

 

 

 

 

 

Dr. Edison Samaniego Ph.D 

 

 

 

 

 

 

M.Sc. Angélica Tsambay 

 

 

 

 

 

 

M.Sc. Leo Rodríguez 

  



3  

 
 
 
 
 

Agradecimientos.- 

 

 

A Jehová Dios por haberme acompañado y guiado a lo largo de mi 

carrera, por ser mi fortaleza en los momentos difíciles por 
[...]
de una planta de tratamiento de las aguas residuales, cambiando la realidad actual en la cual 

las aguas están siendo descargadas directamente sobre el río Puyo, violando la normativa 

ambiental nacional vigente y a la par atentando contra la salud y calidad de vida de los 

moradores del sector, la fauna y micro fauna del río Puyo y todos los poblados que se 

encuentran desplazados a las riberas del río a lo largo de su cauce. 



78  

 
 
 
 
 

Mediante los resultados de los análisis de aguas se toma en cuenta únicamente tratamientos 

primarios no convencionales para tratar las aguas residuales, para lo cual se propone 

implementar una planta de tratamiento de aguas residuales con lodos activados, ésta planta 

se considera de gran viabilidad puesto que sus costos son bajos en comparación a otros tipos 

de plantas de tratamiento, además las características de la zona de estudio se presentan como 

favorables para la implementación de una PTAR con lodos activados. 

4.4.1  Diseño planta de tratamiento de aguas residuales mediante el empleo de lodos 

activados. 

Los lodos activados son básicamente un proceso genérico, en el cual se concibe un 

crecimiento de biomasa en un medio aerobio, mediante diferentes fases dentro del proceso 

se trata el agua residual, dando paso a que bacterias aerobias establezcan su metabolismo y 

degraden la materia orgánica, como resultado al final del tratamiento se obtiene un líquido 

mixto, que es separado por gravedad, el resultado final libera el agua tratada y el lodo es 

recirculado para aumentar la eficiencia del proceso (Morales, 2013). En el anexo 4 y 5 

correspondientemente se puede observar el diseño tentativo para la PTAR en la zona de 

estudio y el análisis económico para la implementación del mismo, debido a que el agua 

residual no poseen sustancias dañinas a la activación microbiana, grandes cantidades sólidos, 

valores anormales de pH, o grandes fluctuaciones de caudal y calidad de las aguas residuales 

incluyendo concentración de DBO, no se prevé tratamientos para acondicionar las aguas a 

ser tratadas, ya que presentan características físicas, químicas y microbiológicas que no 

inhiben el funcionamiento de la PTAR por lodos activados.  

En el diseño se propone que la PTAR se conformará por 9 fases, las cuales son: 

1. Caja de revisión 



79  

 
 
 
 
 

2. Vertedero triangular de 90° 

3. Sedimentador primario 

4. Filtro percolador 

5. Tanque de lodos activados (reactor) 

6. Lechado de lodos 

7. Sedimentador secundario 

8. Filtros y desinfección 

9. Caja de salida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografía 6 Vista en Drone, ubicación tentativa para la implementación de la PTAR 

propuesta. 

Fuente: Andrés Villacreses, 2015 

 

Zona de ejecución 
de la planta de 

tratamiento 
 



80  

 
 
 
 
 

 

Se establece como periodo de diseño 30 años, debido a que la infraestructura civil emplea 

agua de una fuente superficial para lo cual se designan (20-30 años), además para obras de 

captación en diques o represas se consideran periodos de diseños de 30 a 50 años, para los 

cuales se fija un periodo de 10 a 15 años para la realización de posibles ampliaciones (en 

caso de ser necesario) (Velarde, 2010) 

Según el INEC 2010, el índice poblacional de Fátima es del 3.41%, mediante lo cual se 

calcula: 

Cálculo Población futura (método aritmético): 

𝑃𝑓𝑎 = 𝑃𝑎 (1 + 𝑟 ∗ 𝑛) 

Donde: 

Pa: población actual 

r: índice de crecimiento 

      n: período de diseño 

𝑃𝑓𝑎 = 863 (1 + 0,0341 ∗ 30) 

𝑃𝑓𝑎 = 863 (2,02) 

𝑃𝑓𝑎 = 1745,84 

Cálculo población futura (método geométrico): 

𝑃𝑓𝑔 = 𝑃𝑎 (1 + 𝑟)𝑛 

𝑃𝑓𝑔 = 863 (1 + 0,0341)30 

𝑃𝑓𝑔 = 863 (2,73) 

𝑃𝑓𝑔 = 2359,86 

 



81  

 
 
 
 
 

Cálculo población futura (método mixto): 

𝑃𝑓𝑚 =
𝑃𝑓𝑎 + 𝑃𝑓𝑔

2
 

𝑃𝑓𝑚 =
1745,84 + 2359,86

2
 

𝑃𝑓𝑚 =
4105,7

2
 

𝑃𝑓𝑚 = 2052,85 

Se toma el resultado obtenido en el cálculo mediante el método mixto, se realiza el diseño de 

la Ptar para una población futura a ser beneficiada en un periodo de diseño equivalente a  30 

años, cubriendo aproximadamente a 2052,85 habitantes, para lo cual se proyectaron datos 

con caudales de diseño a 30 años, tabla 22: 

Tabla 22 Valores proyectados de los parámetros necesarios en la Ptar 

Periodo de diseño 
Población 

beneficiada 
Caudal de diseño Parámetro Valor 

30 años 2052,85 habitantes 12,12 Lt/s 

DBO5 62.6 mg/lt 

SST 245.1 mg/lt 

Øc,d 20-30 

DBO5/Kg. SSVLM.d 0.05 - 1.5 

Kg. DBO55/m3d 0.16-0.40 

SSLM mg/l 3000-6000 

Tiempo de retención 

hidráulica 
72 – 96(horas) 

Coeficiente de 

recirculación del 
sedimentado al reactor 

biológico 

1-1.5 

Carga de superficie 
1.0-1.33 

m3/m2.h 

Oxígeno necesario 

(KgsO2/KgDBO5) 

 

2 a 2.5 Kgs. 

Carga de superficie 
1.0-1.33 

m3/m2.h 

T° 17.4 

Elaboración: Andrés Villacreses, 2015 



82  

 
 
 
 
 

4.4.1.1  Ingeniería del proceso. 
 

Para la planta de tratamiento de lodos activados propuesta en el presente estudio se establece 

como fase inicial el punto de ingreso a la planta de tratamiento de aguas residuales mediante 

una caja de revisión, no se emplea ningún tratamiento de adecuación de las aguas residuales 

a ser tratadas, la caja de revisión debe ser de hormigón armado. El agua residual atravesará 

un vertedero triangular que es empleado para caudales inferiores a 10L/s, debido a que es el 

más preciso para medir caudales pequeños (Cea, 2004). En la tabla 23 se pueden observar las 

alturas recomendadas según el requerimiento del caudal. 

Tabla 23 Altura requerida para vertederos triangulares según al caudal presente. 

Fuente: Cea, 2004 

 

Se empleará un sedimentador primario, que debe ser un tanque rectangular con partículas 

orgánicas, el sedimentador sirve para reducir la velocidad de las aguas negras para que 

puedan sedimentar los sólidos y se utiliza como tratamiento primario. Su función principal 

será remover un 60 a 65% de los sólidos sedimentables y de 30 a 35% de los sólidos 

suspendidos en las aguas residuales. Tendrá una profundidad aproximada entre 3 y 4m y 

tiempos de detención entre 2 y 3 horas, sin embargo es importante tener presente que el 



83  

 
 
 
 
 

tamaño del sedimentador es función del caudal y velocidades de decantación de las  

partículas. La finalidad del sedimentador primario será someter al agua residual a condiciones 

de reposo para facilitar la sedimentación de los sólidos sedimentables (IMTA, 2009) 

Posteriormente dentro del proceso de la PTAR, el agua tratada pasará por un filtro percolador 

con el fin de eliminar el floculo biológico del efluente secundario sedimentado. El desecado 

de los subproductos (lodos) del tratamiento de aguas, es otra de las aplicaciones del proceso 

(IMTA, 2009). 

El filtro percolador se debe componer de una cama de grava o un medio plástico sobre el cual 

se rocían las aguas negras que ya han sido pre tratadas en el sedimentador. En el filtro 

percolador, los microorganismos se apegan al medio del lecho y forman una capa biológica 

sobre éste. A medida que las aguas negras se percolan por el medio, los microorganismos 

digieren y eliminan los contaminantes del agua, un filtro percolador puede tratar los 

parámetros DBO5, patógenos y coliformes fecales (Lesikar y Enciso, s.f). Posteriormente el 

agua pasará a un tanque reactor, que se compone de un sistema de lodos activados. En este 

sistema el agua residual entra en una tanda a un reactor único, donde se mantiene en 

suspensión un cultivo microbiano que después será aireado para satisfacer la demanda de 

oxígeno que necesitan las bacterias para dar paso a su metabolismo, en ésta fase las bacterias 

aerobias o facultativas utilizan parte de la materia del agua residual con el fin de obtener 

energía para la síntesis del resto de la materia orgánica en forma de células nuevas. El 

suministro de aire evitará que haya asentamiento de biomasa del reactor y mantendrá 

homogenizado el “licor” mezclado en el tanque. En el tanque reactor, el agua residual recibe 

tratamiento para remover componentes indeseables y luego el “licor” que se obtiene es 

descargado hacia un proceso de sedimentación secundaria. La homogenización de caudales, 



84  

 
 
 
 
 

la aireación y la sedimentación se logran en este reactor único (Lozano-Rivas, 2012). Una 

vez que la materia orgánica ha sido oxidada en el tanque reactor, el efluente se enviará a un 

sedimentador secundario, con el fin de separar en el “licor” obtenido el fango del agua. La 

composición del licor es ésta fase, principalmente, es de células bacterianas vivas y muertas, 

protozoos y otros organismos mayores, que permanecen aglomerados formando “flocs” 

capaces de flocular en condiciones relativamente quietas (Contreras, 2010). El sedimentador 

secundario tiene como prioridad realizar la separación del licor mezclado en las fases 

posteriores, el sedimentador debe estar formado por un espesador ubicado en la parte inferior, 

el cual producirá un flujo constante de los lodos de mayor densidad, los cuales serán 

recirculados hacia el tanque reactor, el sedimentador secundario estará además conformado 

por un clarificador, el cual producirá un efluente clarificado final y finalmente un estanque 

de almacenamiento de lodos (Ekama et al., 1997 En Contreras, 2010). Una de las 

características de la ptar usando lodos activados es que es un proceso cerrado, donde parte 

de la biomasa obtenida (lodos) es recirculada al reactor con el fin de asegurar una buena 

concentración de microorganismos, y otra parte de la biomasa es desechada mediante un 

tratamiento evitando así depósitos excesivos de microorganismos en el sistema que pueden 

alterar los tiempos de retención celular, el buen funcionamiento de la planta de tratamiento y 

la vida útil de la misma  (Lozano-Rivas, 2012). 

En la fase final del diseño de a ptar por medio de lodos activados se propone un filtro con 

desinfección ultravioleta,  empleando lámparas de vapor de mercurio, éstas lámparas tienen 

una longitud de onda de 253.7 nm., lo que hace que la banda de UV-C sea la más apropiada 

para la eliminación de microbios (Pietrobón, s.f). La desinfección mediante luz UV asegurará 

la reducción de la concentración de patógenos a niveles no infecciosos como resultado del 



85  

 
 
 
 
 

proceso de tratamiento de aguas residuales, la luz UV “destruirá” los microbios por la 

radiación alterando la capacidad reproductora de la célula, como efecto los microorganismos 

son inactivados, el proceso de lodos activados producirá agua tratada sin insumos químicos, 

de ésta manera, cuando el efluente es descargado en un cuerpo acuático, el agua está 

prácticamente libre de contaminantes; cumpliendo con los límites de microorganismos y no 

transmite subproductos nocivos al medio ambiente (Pietrobón, s.f). 

  



86  

 
 
 
 
 

V. Discusión 

A nivel mundial el agua se conforma como un líquido vital, lo cual compromete la necesidad 

de tratar a todos los efluentes que de alguna manera están contaminando los recursos hídricos,  

en base a los diferentes análisis que caracterizan el presente estudio se puede analizar que la 

parroquia Fátima está sujeta a un gran incremento poblacional, según datos publicados por 

el INEC, se realiza el diseño de la ptar para una población futura a ser beneficiada a 30 años 

de aproximadamente 3699 habitantes, para lo cual se proyectaron datos con caudales de 

diseño a 30 años de 12.12 Lt/s.  

Tomando en cuenta la población futura en relación a la población actual la necesidad de 

control, prevención, mitigación y saneamiento de las aguas residuales que están siendo 

descargadas de manera directa sobre el río Puyo un requerimiento emergente que no 

comprometa la calidad de vida de los moradores del sector y que asegura la preservación y 

conservación del ecosistema del río Puyo y sus alrededores. Se pudo observar que los 

parámetros analizados de las aguas residuales no están considerados bajo la necesidad 

urgente de un tratamiento, sin embargo debido a las diferentes constantes se debe 

implementar una planta de tratamiento de aguas residuales, ya que la normativa ambiental 

no acepta la descarga directa de aguas residuales sobre un cuerpo receptor de agua dulce. 

Dentro del presente estudio se planteó como objetivo principal la propuesta del diseño de una 

planta de tratamiento de aguas residuales, mediante el análisis de factores y parámetros de 

las aguas y las características que se generaron como resultado y la naturaleza de los 

desechos, obteniendo como resultados dos puntos de contaminación directa. Al realizar el 

muestreo de aguas residuales se establecieron cuatro puntos de muestreo, dos de los cuales 

son muestras del agua corriente del río, y las otras dos muestras se conforman como muestras 



87  

 
 
 
 
 

de aguas residuales. Se pudo observar que el punto de muestreo 3 y 4 presenta alteraciones 

en sus resultados, básicamente esto se debe a la descarga directa de aguas residuales de origen 

residencial, en el punto de muestreo numero 4 (rio abajo) éstas aguas residuales afectan la 

composición propia del río observándose como han cambiado sus parámetros en relación al 

punto de muestreo 1 (rio arriba). Si se toma en cuenta el incremento poblacional al que está 

sujeto la parroquia sometida al presente estudio se puede fácilmente discutir sobre la 

necesidad de la implementación de una PTAR.  

Se propone un tratamiento biológico primario conocido como “Lodos activados”, 

generalmente las aguas residuales domésticas son de fácil tratamiento, mediante la utilización 

de medios convencionales biológicos (Yánez, s.f), se propone que la ubicación de la planta 

sea a 60 metros a partir del punto de descarga No. 2, como se muestra en la fotografía 6. 

El tratamiento para aguas residuales por lodos activados es recomendado para pequeñas 

poblaciones, cuyas aguas residuales no presentan grandes alteraciones, y el caudal a ser 

tratado es menor. La tecnología de Lodos Activados es una de las más difundidas a nivel 

mundial. En 1914 se conoció por primera vez sobre éste tratamiento aplicado sobre efluentes 

industriales y efluentes municipales. El tratamiento por lodos activados es ideal para la zona 

de estudio debido a la flexibilidad de operación, la baja necesidad de mano de obra, el 

mantenimiento fácil sin necesidad de mano de obra calificada, la alta eficiencia de remoción 

de carga orgánica, ayuda a la minimización de olores y ausencia de insectos, si es necesario 

a futuro dentro del proceso se puede incorporar desnitrificación, el tratamiento presenta la 

posibilidad de regular energía consumida para variaciones de carga orgánica, los lodos 

generados son altamente mineralizados por lo que no requieren de tratamiento posterior, 

genera como resultado lodos secundarios “estabilizados” que al igual que los sistemas 



88  

 
 
 
 
 

convencionales pueden ser aprovechados por los moradores del sector como fertilizantes, 

mejoradores de suelo y obtención de biogás, entre otras, ayudando a la actividad económica 

del sector. 

Por estas razones y los factores detallados con anterioridad las propuesta de la planta de 

tratamiento de aguas residuales por lodos activados se conforma como un proceso de gran 

viabilidad, que mejorará la calidad de vida de los moradores, disminuirá el riesgo de 

proliferación de organismos patógenos que comprometan la salud pública y afecten las 

condiciones ambientales propias de la zona. 

  



89  

 
 
 
 
 

VI. Conclusiones 

 Las aguas residuales producto de la actividad antrópica en la zona es descargada 

actualmente de manera directa sobre el río Puyo, se determinaron dos puntos de descarga 

directa, además existe una fosa séptica que tiene como resultado una descarga sobre un 

acuífero que desemboca en el río Puyo, por lo que la implementación de la PTAR propuesta 

en el presente estudio posee más importancia para los moradores del sector. 

 Las aguas residuales, debido al tipo de actividades que se desarrollan en la zona no son 